
 

REGIONE PIEMONTE BU49 07/12/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 17 novembre 2022, n. 2148 
Nomina commissione giudicatrice - procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) 
del D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, così come modificato dal D.L. n. 
77/2021,convertito in L. n. 108/2021, mediante RDO su MePA per l'affidamento del ''Servizio 
di traduzione dall'italiano all'inglese e viceversa dei documenti riguardanti le procedure di 
adozione internazionale in carico al Servizio regionale. 
 
 

 

ATTO DD 2148/A1419A/2022 DEL 17/11/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
OGGETTO:  Nomina commissione giudicatrice - procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 

2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, così come modificato dal 
D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021, mediante RDO su MePA per 
l’affidamento del “Servizio di traduzione dall’italiano all’inglese e viceversa dei 
documenti riguardanti le procedure di adozione internazionale in carico al Servizio 
regionale per le adozioni internazionali per la Corea del Sud” - CIG: 9448713C9F, 
indetta con Determinazione n. 1951/A1419A/2022 del 20/10/2022 
 

vista la Determinazione a contrarre n. 1951/A1419A/2022 del 20/10/2022, con la quale è stata 
avviata una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, 
convertito in L. n. 120/2020, così come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 
108/2021, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
mediante RDO su MePA, r l’affidamento del “Servizio di traduzione dall’italiano all’inglese e 
viceversa dei documenti riguardanti le procedure di adozione internazionale in carico al Servizio 
regionale per le adozioni internazionali per la Corea del Sud”. - CIG: 9448713C9F per l’importo 
presunto massimo di euro 40.000,00 oltre IVA al 22% per euro 8.800,00 (per complessivi euro 
48.800,00);  
 
considerato che entro i termini stabiliti (ore 18:00 del 05/11/2022) sono pervenute due offerte in 
risposta alla RDO sul MePA; 
 
dato atto che la Determinazione di cui sopra ha demandato l’esame delle offerte e della 
documentazione della procedura negoziata ad una apposita commissione giudicatrice composta 
secondo quanto previsto dall’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
visto quanto stabilito all’art. 77 in merito alle procedure sottosoglia, vale a dire “La stazione 
appaltante può, in caso di affidamento di contratti per i servizi e le forniture di importo inferiore 



 

alle soglie di cui all’art. 35, […], nominare alcuni componenti interni alla stazione appaltante, nel 
rispetto del principio di rotazione, escluso il Presidente”, che deve invece essere individuato nel 
contesto dell’Albo nazionale dei componenti delle commissioni giudicatrici di cui all’art. 77, 
comma 3 e all’art. 78 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
dato atto che l’art. 1, comma 1, lett. c) della L. n. 55 del 14/06/2019 (di conversione del D.L. n. 32 
del 18/04/2019), ha sospeso fino a al 30 giugno 2023 (termine differito dall'art. 8, comma 7, della 
legge n. 120 del 2020, poi dall'art. 52, comma 1, lettera a), legge n. 108 del 2021) la previsione 
dell’art. 77, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e conseguentemente risulta sospesa anche l’operatività 
dell’Albo dei commissari di cui all’art. 78 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
vista la D.G.R. n. 9-3727 del 27/07/2016 recante “Direttive in ordine alla nomina delle commissioni 
di aggiudicazione di appalti pubblici e concessioni nel periodo transitorio di cui all’art. 216, 
comma 12, del D.Lgs. 50/2016”; 
 
ritenuto pertanto di individuare quali componenti la commissione giudicatrice per la procedura 
negoziata sopra indicata CIG: 9448713C9F i seguenti esperti nello specifico settore cui afferisce 
l’oggetto del contratto:  
 

• Osvaldo Milanesio, Dirigente del Settore A1420B Politiche per le pari opportunità, diritti ed 
inclusione, progettazione ed innovazione sociale con funzione di Presidente; 

• Chiara Murazzano, funzionaria Direzione Sanità e Welfare, Settore A1420B Politiche per le 
pari opportunità, diritti ed inclusione, progettazione ed innovazione sociale in qualità di 
commissaria; 

• Cristina Neirone, funzionaria Direzione Sanità e Welfare, Settore A1419A - Politiche per i 
bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale in qualità di 
commissaria; 

 
e Concetta Trapani, funzionaria del Settore A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e 
giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale in qualità di segretaria verbalizzante; 
 

preso atto delle dichiarazioni di insussistenza di cause di incompatibilità e di astensione previste 
dall’art. 77 commi 4, 5 e 6 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e di accettazione dell’incarico da parte di tutti 
i componenti della commissione; 
 
verificato che il personale individuato quale componente della commissione giudicatrice non svolge 
né ha svolto un’altra funzione o incarico tecnico amministrativo relativamente al contratto del cui 
affidamento si tratta, ai sensi dell’art. 77, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
dato atto che i curricula vitae dei componenti della commissione giudicatrice sono allegati ala 
presente determinazione per farne parte integrante; 
 
dato altresì atto che, nella valutazione dell’offerta pervenuta, la commissione giudicatrice opererà 
applicando i criteri e i parametri di cui all’art. 13 del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, 
del Progetto di Servizio, approvato con D.D. n. 1951/A1419A/2022 del 20/10/2022; 
 
dato atto che la commissione potrà operare anche a distanza tramite apposita procedura telematica, 
come previsto altresì dall’art. 77, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.(comma così modificato 
dall'art. 53, comma 5, lettera c), legge n. 108 del 2021) ; 
 
rilevato infine che la partecipazione ai lavori della commissione giudicatrice è a titolo gratuito e 



 

che, pertanto, il presente provvedimento non prevede oneri a carico della Regione Piemonte; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1 – 4046 del 17 ottobre 
2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021"; 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• D.Lgs. n. 165/2001 del "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i. (artt. 4, 14 e 17); 

• L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" (art. 17 "Attribuzioni dei dirigenti"); 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e 
relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.; 

• il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza della Regione 
Piemonte - Anni 2021-2023, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale 16 aprile 
2021, n. 1-3082; 

 
DETERMINA  

 
• di nominare la commissione giudicatrice, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 77 e dall’art. 

216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per la valutazione delle offerte pervenute nel 
contesto della procedura negoziata sopra indicata, per l’acquisizione del “Servizio di 
traduzione dall’italiano all’inglese e viceversa dei documenti riguardanti le procedure di 
adozione internazionale in carico al Servizio regionale per le adozioni internazionali per la 
Corea del Sud” - CIG: 9448713C9F, indetta con Determinazione n. 1951/A1419A/2022 del 
20/10/2022 e composta come segue: 

 
• Osvaldo Milanesio, Dirigente del Settore A1420B Politiche per le pari opportunità, diritti 

ed inclusione, progettazione ed innovazione sociale con funzione di Presidente; 
• Chiara Murazzano, funzionaria Direzione Sanità e Welfare, Settore A1420B - Politiche per 

le pari opportunità, diritti ed inclusione, progettazione ed innovazione sociale in qualità di 
commissaria; 

• Cristina Neirone, funzionaria Direzione Sanità e Welfare, Settore A1419A - Politiche per i 
bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale in 
qualità di commissaria; 
e Concetta Trapani, funzionaria del Settore A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale in qualità di segretaria 
verbalizzante; 

 
• di dare atto che:  

◦ i curricula vitae dei componenti della commissione giudicatrice sono allegati alla presente 



 

determinazione per farne parte integrante; 
 

◦ è stata accertata, per ciascun componente, l’insussistenza delle cause ostative alla nomina 
a componente della commissione giudicatrice ai sensi dei commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dell’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 42 del D.Lgs. 
n. 50/2016; 

 
◦ è stato verificato che il personale individuato quale componente della commissione 

giudicatrice non svolge né ha svolto un’altra funzione o incarico tecnico amministrativo 
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta, ai sensi dell’art. 77, comma 4, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
◦ la partecipazione ai lavori della commissione giudicatrice è a titolo gratuito e, pertanto, il 

presente provvedimento non prevede oneri a carico della Regione Piemonte. 
 

La presente Determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., dell’art. 23, comma 1, lett. b) e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 sul sito della Regione 
Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



��������������	


���
��	��
����
��
�	��

���� 
��	��
����	�
��


��������������������  !"#$�!�%#!&$�'!�(�)# !*#$�!�+,�#'-�!�.!/0, !��

#���1������������ )�1�2�����+����1��,34567�(�%������8��9�1����9�1���99�1�����:;�<�1������<������=����;�91�2����������
�<�����>�������=������

!?���� �=>��<�@������=��A1�2����@9�������@��


��
��
��
���
�
���
�	��

B�)����C<��(��D 3EF6GF5653�(�������1=�

B����������<�1�����<���<���1��<�
��>�1�

�
H�
�
���
�
��
I�JKLLM��	��
��
I�NOP�Q�NRRSN��
���


B�'�9��<�������<����=����1� %T77/#�,�,&&#�#+' ,*#$�!

B�'�9��<����9��2� )# #"!�'!�,�'!&%$�#�)!'! &#�,'$

B�%1����9�������=�������1�=9��=�U����: )�1�2����� �=9��=�U����+����1��,34567�(�%������8��9�1����9�1���99�1�����:;�<�1������<������=����;
91�2�����������<�����>�������=�������?��)�1�������+����:���.��V�1�

B�)����C<��(��D 3WF6XF5653�(�3YF6GF5653

B����������<�1�����<���<���1��<�
��>�1�

�
H�
�
���
�
��
I�JKLLM��	��
��
I�NOP�Q�NRRSN��
���


B�'�9��<�������<����=����1� %T77/#�,�,&&#�#+' ,*#$�!

B�'�9��<����9��2� )# #"!�'!�,�'!&%$�#�)!'! &#�,'$

B�%1����9�������=�������1�=9��=�U����: )�1�2��������=��VV�?��)�1�������+����:���.��V�1��(�+����1�
,3453,�?�%1�21����������=����?�==�=�����������=����?=�����1��Z�=���<�1<�<��=�1>�������[�����:

B�)����C<��(��D �3F6YF5634�?�34F6XF5653

B����������<�1�����<���<���1��<�
��>�1�

�
���
�����	��	H�
�	I�JKLLM��	��
��I�NR�Q�NRRSS��	��	H�
�	

B�'�9��<�������<����=����1� %T77/#�,�,&&#�#+' ,*#$�!

B�'�9��<����9��2� 0T�*#$�, #$�+!''$ !�%$/#'#�\!�+$�#,/#

B�)����C<��(��D �GF6]F5664�(�X3F6GF5634

B����������<�1�����<���<���1��<�
��>�1�

�
���
�������

�̂�_̀M��
�	I�Sa�Q�NSNRR����



B�'�9��<�������<����=����1� %T77/#�,�,&&#�#+' ,*#$�!

B�'�9��<����9��2� 0T�*#$�, #$�+!''$ !�+$�#$�!)T�,'#b$

B�)����C<��(��D 3YF63F3EEE�(�6]F6]F5664

B����������<�1�����<���<���1��<�
��>�1�

�
���
�����
��	�
�̂�_̀M��
�	I�cN�Q�NSRdP��
��	�


B�'�9��<�������<����=����1� %T77/#�,�,&&#�#+' ,*#$�!

B�'�9��<����9��2� 0T�*#$�, #$�+!''$ !�+! b#*#�,//,�%! +$�,

�������
�
�
��
��	��
�


efghifjkjljmnoohpnqnrjshtfujvh
wjxyz{|}~y�j��sfqv�j�



������������� 	

	���	

�

��
������������������������������������
������������

�
�������� �����!��
!���"�#!$�� ����%�����&����
'�

��(��)���*��*����+���� ��&$!,�����$�������
������'��%������#��&���$��&-�-

������������� .//.���.//0

��
������������������������������������
������������

�
�������� �����!��
!���"�#!$�� �����#��
'��&!$���#1�

��(��)���*��*����+���� $�������
��#��
'��&!$���#1��2��
����''!��#!
!,�#!

34567879:7;67<=49>?@

$��+�������� ���)����

�)����)��+�� #!,&��
��!
�� &��$��!�
&�!��'�!
�
�#������

��*�)��� $������� ������������ &�������������)��

��+)���� �A������ �A������ �A������ �A������ �A������

"���*���� �A������ �A������ �A������ �A������ ����������

���+��)� �A������ �A������ ���������� ���������� B���

#������������+���)� �)�B�����������))�
������������

#�����*������ #�����������
*��������

��*������ ����)���������
���B)���

���������� ���������� C��� C��� ����������

&������������+)���������������)�A���D�E���F��G*�)F�&�E���&����F����B��������F�&�B)��H��IF����
���+���������+����������))��&������)�������*��J!��)��KF��H����B���IF���+)�����������������A�+������
��������������*���)��B��E����F�����)*�����������������)��+����������������L�B�J"�����&�+�F��M��NI������
���+������������)������������+����������������B�����A�������J�**���I-�#����*�������+����*���A����
�����������B�����)��+������������E���)���-����)�������B���������)�A����L����E����$�B��!���*�-
#����*��������+�����������������)�����*���*�����������)�*�)�D����#!,F������$��+�������
������������A�F����+����*�F�*����B�)��O�-

PQRSQTUTVQWXY;ZYUQ[QRQ\]�
�)�������*�����F������������)��-&-�-�̂̂����)�	_-.	-	


����-�-�-F���*H�����������)������������������B�)��O�)��A�����*��O����̀������������������)
�����������*�����������̀����������������������������������������*���F�*������A�)��*H��)����*H���������������*�������������������������)�*���*�
����)������))��)�++�����*��)�����������������))����*�����������B�����*���A�����)������*����+�����������AA�������������������))��B������))�
��*H��������������A���-�

PT\Q;aYUbWXTcQ �����������)����������������������������������)�������������)�*����*�)���A����������������)���*����
$�+��)���A��N
�+��+���	

NF��-�./0�����)�%�&�����+�)����������	
.0d0e/�-�

������F�	���A��B���	
		-
!�A�)���,�)������

fghijgklkmknoppiqorosktiugvkwi
xkyz{|}~�z�k��tgrw�k�



Pagina 1 - Curriculum vitae di CHIARA MURAZZANO
Aggiornato al 01-11-2022

FORMATO EUROPEO PER 
IL CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome CHIARA MURAZZANO

E-mail chiara.murazzano@regione.piemonte.it

Inquadramento CATEGORIA D con posizione organizzativa

ESPERIENZA LAVORATIVA 
ALL'INTERNO DELL'ENTE

ATTUALE POSIZIONE 
LAVORATIVA

Direzione SANITA' E WELFARE

Settore Politiche per le pari opportunità, diritti ed inclusione, progettazione ed innovazione 
sociale

Incarico Programmazione ed attuazione degli interventi in tema di inclusione sociale delle 
cittadine e dei cittadini stranieri

Data incarico 01-06-2021

Principali attività e 
Responsabilità

PRECEDENTI POSIZIONI 
LAVORATIVE

Direzione SANITA' E WELFARE

Settore Politiche per le pari opportunità, diritti e inclusione

Incarico Programmazione ed attuazione degli interventi in tema di inclusione sociale delle 
cittadine e dei cittadini stranieri.

Date incarico 02-05-2019   -   31-05-2021

Principali attività e 
Responsabilità

ALTRE ESPERIENZE

Partecipazioni a convegni e 
seminari in qualità di relatore Relatore al Seminario finale del Progetto Petrarca 2 28 giugno 2013 Torino

TITOLO DI STUDIO

LAUREA VECCHIO 
ORDINAMENTO ANTE D.M. 
509/99

SCIENZE INTERNAZIONALI E DIPLOMATICHE

ALTRI TITOLI
MASTER NON 
UNIVERSITARI E 



Pagina 2 - Curriculum vitae di CHIARA MURAZZANO
Aggiornato al 01-11-2022

SPECIALIZZAZIONI

Titolo Master in Affari Internazionali

Durata 10.00 MESI

Ente erogatore Istituto Studi Politici INternazionali - ISPI

Sede MILANO (MI)

Data conseguimento 15-07-2005

CAPACITA' LINGUISTICHE

Francese Orale Ottimo    Scritta Ottimo

Inglese Orale Buono    Scritta Buono

Italiano Orale Madrelingua    Scritta Madrelingua

Spagnolo Orale Buono    Scritta Scolastico

CAPACITA' NELL'USO 
DELLE TECNOLOGIE

Procedure gestionali comuni

 Atti amministrativi Professionale

 Tarantella Professionale

Applicazioni per ufficio

 Micorsoft Office - Excel Ottimo

 Micorsoft Office - PowerPoint Buono

 Micorsoft Office - Word Ottimo

Sistemi operativi

 Windows XP Ottimo

Situazione conforme a quanto presente in banca dati giuridica.

Dichiarazione veridicità
Il/La sottoscritto/a ai sensi del D.P.R. 445 del 28.12.2000 e s.m.i., dichiara sotto la propria responsabilità la veridicità di 
quanto riportato nel presente documento per quanto attiene i dati inseriti a propria cura, consapevole che le dichiarazioni
mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia e della decadenza dei benefici 
eventualmente conseguenti a provvedimenti emanati sulla base della dichiarazione non vera.



CRISTINA NEIRONE  
 

DATA DI NASCITA   14/07/1979 

INCARICO ATTUALE  FUNZIONARIO  CAT. D – Assistente Sociale 

NUMERO TELEFONICO UFFICIO  0114320775 

FAX  UFFICIO  0114320770 

E-MAIL ISTITUZIONALE  cristina.neirone@regione.piemonte.it 

 

 
TITOLI DI STUDIO  E 

PROFESSIONALI  

 

Regolarmente iscritta alla sezione A e alla sezione B dell’Albo degli Assistenti Sociali dell’Ordine 
Regionale del Piemonte. 

 

Aprile 2010 

Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano - Facoltà di Sociologia 

Laurea specialistica in “Scienze per le politiche Sociali e del Terzo Settore” – Titolo della tesi di 
laurea: Tessendo legami. L’ottica di rete nell’adozione internazionale, relatore Prof. Fabio 
Folgheraiter 

 

                                                             Febbraio 2004  

                                                             VIS – Volontariato Internazionale per lo Sviluppo (Roma) 

                                                             Diploma di specializzazione in Cooperazione allo Sviluppo  

 

                                                              Dicembre 2002 

                                                              Università degli Studi di Torino - Facoltà di Scienze Politiche 

                                                              Laurea in “Servizio Sociale” – Titolo della tesi di laurea: Il gruppo come strumento di aiuto  

                                                              per le famiglie con un figlio allontanato”, relatore Prof. Daniela Simone 

 

Luglio 1998 

Liceo Linguistico “Sant’Anna” di Moncalieri 

Diploma di maturità linguistica 

 
ESPERIENZE PROFESSIONALI  

Settembre 2009 -  
Servizio regionale per le adozioni internazionali – Regione Piemonte (ex ARAI) 
Via Bertola, 34 - Torino 
Ente autorizzato pubblico per le adozioni internazionali 
Assunzione a seguito di concorso pubblico in qualità di funzionario per lo svolgimento delle 
mansioni di assistente sociale a favore delle coppie aspiranti l’adozione in Corea del Sud, Burkina 
Faso, Brasile, conduzione incontri di formazione e informazione di gruppi di coppie organizzati 
dall’Ente, conduzione di colloqui individuali, monitoraggio progetti di cooperazione, organizzazione 
e partecipazione a missioni istituzionali all’Estero (Brasile, Burkina Faso, Capo Verde), relatore a 
convegni attinenti la tematica adottiva in Italia e all’Estero, formatore ai corsi coppie aspiranti, 
svolgimento attività di interpretariato e traduzione (lingua portoghese). 
 

Agosto 2003 – Agosto 2009 

C.I.S.A. (Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale) 31 
Via Avv. Cavalli, n. 6 – Carmagnola (TO) 

Collaborazione coordinata e continuativa e contratto a tempo determinato in qualità di Assistente 
Sociale - La casistica in carico ha riguardato prevalentemente minori segnalati all’Autorità 
Giudiziaria e famiglie multiproblematiche. Monitoraggio di alcuni progetti a favore di donne sole e 
soggetti con pendenze giudiziarie. 

 

 



 

COMPETENZE PERSONALI  

Lingua madre ITALIANO 

  

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  
PRODUZIONE 

SCRITTA  

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

PORTOGHESE  OTTIMO OTTIMO OTTIMO OTTIMO OTTIMO 

  

INGLESE  BUONO OTTIMO BUONO BUONO BUONO 

  

FRANCESE BUONO OTTIMO BUONO BUONO BUONO 

 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI 
 

Competenze informatiche ▪ Buona conoscenza ed utilizzo del pacchetto OFFICE di  Microsoft  

▪ Buona conoscenza ed utilizzo dei browser per la navigazione 

▪ Buona conoscenza ed utilizzo delle applicazioni informatiche in uso presso l’ARAI – Regione 
Piemonte  

In possesso dell’European Computer Driving Licence rilasciata dall’AICA (Associazione Italiana per 
l’Informatica ed il Calcolo Automatico) 

Pubblicazioni 

Presentazioni 

Progetti 

Conferenze 

Seminari 

Riconoscimenti e premi 

Appartenenza a gruppi / 
associazioni 

Referenze 

Pubblicazioni 
C. Neirone, Oltre a mamma e papà. Reti sociali e accoglienza del minore adottato”, “La rivista del 
lavoro sociale”, n. 3, dicembre 2010 
 
Partecipazione a convegni in qualità di relatore 

Intervento nell’ambito del Convegno “Lo studio di coppia e i percorsi di accompagnamento verso 
l’adozione internazionale”, organizzato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Commissione 
per le Adozioni internazionali, in collaborazione con l’Istituto degli Innocenti di Firenze, 15 – 16 – 
17 ottobre 2013. 
 
Intervento “L’esperienza dell’Italia in materia di adozione nazionale e internazionale” nell’ambito 
del Seminario formativo “Atelier d’information et de sensibilisation des magistrats et des 
travailleurs sociaux en matiere de placamento et d’adoption nationale et internazionale” 
organizzato dal Ministero dell’Azione Sociale e della Solidarietà Nazionale del Burkina Faso, in 
collaborazione con l’ARAI-Regione Piemonte, nei giorni 19-20-21-22 giugno 2013 a 
Ouagadougou (Burkina Faso).   
 
Intervento nell’ambito del Convegno “Le adozioni internazionali dal pre al post adozione – Modulo 
Base”, organizzato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Commissione per le Adozioni 
internazionali, in collaborazione con l’Istituto degli Innocenti di Firenze, 13 – 14 novembre 2012. 
 
Intervento al Seminario: “Gruppi a conduzione professionale e gruppi di auto-mutuo-aiuto nel 
sostegno ai protagonisti dell’adozione” organizzato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Commissione per le Adozioni internazionali, in collaborazione con l’Istituto degli Innocenti di 
Firenze – 13 ottobre 2011. 
 
Intervento “Il ruolo dell’Ente Autorizzato nell’ambito delle adozioni internazionali” nell’ambito del 
Seminario formativo “Adopção internacional face à Convenção de Haia. Experiências italiana e 
caboverdiana” organizzato dalla Procura Generale della Repubblica di Capo Verde, in 
collaborazione con l’ARAI-Regione Piemonte, nei giorni 20-21 dicembre 2010 a Praia (Capo 
Verde).   
 
Workshop “Pianeta adozioni: interventi a sostegno di bambini e famiglie” nell’ambito del 3° 
Convegno internazionale sulla qualità del Welfare “La tutela dei minori. Buone pratiche e 
innovazioni” organizzato dal Centro Studi Erickson nei giorni 11-12-13 novembre 2010 a Riva del 
Garda.  
 
Dal 1997 ad oggi  partecipo alle attività organizzate dall'Associazione OASI (Operazione Mato 
Grosso) Onlus di Torino in qualità di volontaria. 

 



 

 
 

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, 
n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali”. 




